turus, vbi sanctæ professionis & religionis spiritum anteā hauserat; sed cūm fores clauibus obseratas offendisset, vehementer indoluit ingemuitque, & ad proximum Oratorium diuertit, vbi nixis genibus, ad momentū illud æternitatis arbitrum oratione se comparat, aduenientique Domino paratus occurrere studet; &, aliquan- diū supplicando ducta mora, manu scabellum, cui inhærebat, graui iēcu quatiens, quasi migrationis dato signo, irreuocabilem illam supremæ rei clausulam, ut erat in genua prostratus & in preces effusus (egregijs sanè suæ salutis indicijs) consummavit. Eo iēcu à somno exciti excubitores, vbi patrem lecto & cubiculo exisse eomperιunt, accurrunt ad proximum Oratoriū, vnde strepitus insonuerat, ibique genibus & scabello innixum, iamque extinctū deprehendunt. Tam repentinō inopinati casus euentū conster- natos vox & sensus, penèque spiritus defecit; sed nouum pietatis sensum, & admirationis vo- ces addidit ipsum mortis genus, quo Pater extictus est. Ut enim decebat verè religiosum virum & familiæ præsidem, alijs somno deditis, ipse orans animam egit. Ea res postera luce à Scipione Albano, qui primus rem literis con- signauit, funerique interfuit imò præfuit, & du- xit, ad Sanctum Carolum delata, cui Pater æquè notus ac carus erat, ersi tanti viri amissione admodum, indoluit mirificè tamen tam pio mor- tis genere defuncto gratulari visus est. Quam migrationem admirabiliorē apud me reddunt duo illa; alterum, quod eam præsenserit ac præ- dixerit;

174 *De Vita Hieronymi Aemiliani*  
dixerit; alterum, quod eam precibus impetrata, tam; non leuis coniectura confirmet. Hic ipse Angelus Hieronymi vitam egregio volumine, conscripsisse fertur, quod opus si ad nos peruenisset, vel me hoc scriptio[n]is onere leuasse, vel certe multò plura & maiora ad scribendum attulisset.

### *De Vincentio Gambarana.*

#### *Cap. I X.*

**V**Incencius ab Hieronymi obitu reliquias serè atatem omnem Bergomi Orphanorum, puellarumque regimini p[re]positus exegit tanta vita iuncto[n]ia, & christiane pietatis laude florens; ut cum Bergomenses tanquam virum sanctum omnino suspicerent multaque ab eo passim extra vires modumque naturae agris corporibus adiumenta afferri narrarent, que haud dubiam horum sanctitatem testarentur, quale fuit illud, quod subijcitur. In sancti Alexandri Æde quendam intuitus altero tantum genu infexo sacro interesse, matru id cognovis irreverentia vice fieri, hominem modestè admonuit, ut in xxi sacrificij bosco[m] alterum etiam infexeret, multum de decere Christianu[m] Ira[re]i sacræ adesset ille reiecto pallio, genuique dextro ostendit id bonu[m] vitio, sed intromitare fieri, a deo morbi vi offenso nemo, ut frustra illud inflexione[n]e contrahatur. Pater, homini ergo ita misericordia & magnæ fide plena, Propter interiore[m] animi affectu, agrum commissidat, ita manu que

que in formam crucis ducta , infirmam partem  
obsignat , & inter signandum blandè subiicit : at-  
qui ne vereare , frater , cum sacro adstas sacri-  
ficio , omnino deponere & hoc genu , etiam si læ-  
sum ; id enim utique Deo libitum ; cùmque ille  
experiri vellet , num succederet , plane sensit  
morbum omnem abstessisse , recteque postea  
semper eo genu conualuit . Vincentius vero do-  
mum reuersus , totis familiae preces ad gratias  
Domino referendas , auxilio sibi depositis , quod  
scilicet priorum pauperum orationibus ( vt illa  
aiebat ) debili Dominus reddidisset sanitatem ;  
ita videlicet auctore & magistro Hieronymo ,  
omnem præclari operis laudem in alios refer-  
re didicerat . Multa preterea passim tum ægris ,  
tum sanis , & animi & corporis subsidia præsti-  
tit , quibus in dies de eius sanctitate concepta  
opinio mirificè augebatur , donec tandem , quā  
apud omnes constans & singularis floruerit , obi-  
tus ipse indicauit , cuius per urbem vix euulga-  
ta fama , ingentem exciuit Ciuium multitudinem ,  
qui ad eius pedes vel manus osculabundi , ma-  
gna cum religione & lacrymis , dulcique sensu  
pietatis , se se abijciebant , permulti ad manus ,  
aut vestium contactus rosaria , & coronas pro-  
ferebant . Sed & ipsum funus , quæque funeris  
apparatum sunt subsecuta , clarissus , quām egre-  
gia sanctitatis opinione decesserit , confirmar-  
unt nam pauperrimi sacerdotis funebris pom-  
pa tam solemi apparatu est instructa , vt Cle-  
rus tum regularis tum sæcularis ne à domesti-  
cis quidem requisitus , adfuerit frequentissimus

cum

cum facibus , cereisque ardentibus , ad eius  
conestandas exequias : feretrum eleganter exor-  
natum subiectabant certatim nobilium colla ,  
maxima funalium ac luminum copia prose-  
quente ; nihil enim ad pompa speciem , quam  
maxime fieri posset , agendam piorum Ciuium  
charitas , & in Patrem amor desiderari voluit .  
Procedente vero funere , peracerba omnium  
exaudiens querela , ingens mortuorum vberimus  
fletus . Cum autem domi nullus esset sepulturæ  
locus , quando priuatum Sacellum domesticis  
raptum sacrificijs & familiæ commodo inser-  
uiret , in ædem Dini Dominici Fratrum Præ-  
dicatorum cadaver est illatum ( erat enim Vin-  
centius eius Cœnobij Patribus vnicè carus )  
absolutisque de more Ecclesiæ supplicationibus  
non sine cantu musicoque concentu , peculiari  
in loculo conditum est , quo à cæteris discretum ,  
ad posteriorum venerationem facilius seruare-  
tur , tam densa interim multitudine & frequenti  
populo ad oscula & contactum manus , aut ve-  
stimentum tum maxime conuolante , vix ut humano  
corpori amplissimo in Templo locum dare-  
tur . Placuit Magistro Fratri Paulo in eodem Cœ-  
nobio tum Lectori Patris sepulchrum hoc sim-  
plici , pioque Epigrammate exornare ; cuius po-  
stea exemplum nuper Bergomi inter antiquiora  
pij loci Diui Martini scripturarum monumen-  
ta nactus , hic ijsdem omnino verbis subiicte-  
vismus est . Sic autem habet .

Insigne

*Insigne pietatis Monumentum.*

**V**incentius ex Comitibus Gambaranis Parcensis, Sacerdos, cùm in huius seculi bonis magnus esset, Christi Iesu pauperiem fecutus, in humili societate Patrum Somaschæ, orphanorum ministerio se totum dedit: vbi qualibet virtute christiana excellens, cen fulgentissimum sydus, è Mundo sublatus, pios quoque mæstissimos derelinquit. **Dormiuit vir optimus Bergomi in Domino, quinto Cal. Iulij M. D. LXI.** Aliquot viri nobiles, & Religiosi orphanorum tutores & proprijs sumptibus, tumulo erecto, nobile quoque funus peregerunt.

Sed & hoc non omittendum, enixè complures curasse vt è paupere supellectile, quæ pio viro vsui fuerat, sibi quidpiam impetrarent tanquam sacram pignus astenuandum, sed admodum paucis è recula mos geri potui. Vidimus non multis ab hinc annis Bergomi apud Franciscum Pesantium piun Senem Vincentij cyazum, quo ad potum vtebatur theca coriacea inclusum, religiosè adhuc custodiri, qui etiam se Vincentij precibus multis in rebus passim adiuvari testatur. Cum verò multis post eius obitum mensibus, Diuī Dominici Templum demoliri necesse fuerit, quò Cinitas ad securiorem arcis formam accommodaretur, aliòque deferuntur mortuorum cadaucra; Vincentij corpus integrum repertum est, coelestem ex vrna iohannis odoris suavitatem; cumque Sancti Domini

nici Moniales Patrem ad se deferri enixè curarent cum alijs eiusdem ordinis fratribus, obstitere Sancti Alexandri Sacerdotes, qui locum intrà parætia finis asserentes Ecclesiam Parochialem suo iure, eoque pignore minimè spoliandam contendebant; &, post aliquam iuris disceptationem, Sancti Alexandri Ecclesiæ corpus est ab Episcopo adiudicatum; eaque occasione refricata quasi Patris memoria, excitata iterum est ad funus & pietatem magna Ciuium multitudo, & non sine pompa ad Sancti Alexandri conditum: donec tandem Patrum opera & studio recuperatum pignus Somascham est delatum, & Magistro Hieronymo appositum.

*Lectis nouis Comitibus, So-  
mascham redit.*

*Cap. X.*

**S**E D ad Hieronymitam redeamus, qui, anno  
iùs vertente, etiam solemnioris Conuentus  
tempus appeteret, Angelo Marco & Vincentio  
Comitibus, Papia discessit, abeunte multorum  
desideria & lacrymæ fane profectus, Mediolani  
pancis diebus coniunctus valijsque socijs vo-  
catis, pio ac nobili omniæ euancius, Somascham  
contendit. Mediolano autem diseeditis, Mer-  
tilim (oppidū est Brigantij montis) rectâ hospitijs  
gratia diuertebat ubi cùm illum multi hospitio  
sibi coniungere expeferent, vinciebat rāmen cō-  
petitores omnes benevolentia Rudijs, & cha-  
ritatis

ritatis ardore Franciscus Albanus, qui christianæ hospitalitatis partes adeò explebat abiunde, ut ad eum properans Hieronymus, comitibus dicere soleret ad Abrahamum nostrum diuer-tamus, quando nihil illi carius accidere potest, nosque adeò hilari vultu, & liberali opera excipit. Que postea Francisci in Hieronymū eiusq; disciplinæ alūnos christiana charitas, ad posteros etiam Albanae familiæ transmisla est. Ut enim ceteros raseam, eiusdem Francisci Nepotem suarum laudum preconem habuit Hieronymus Scipionem Albanum, qui ex nobili illorum ordine, quos Protonotarios Apostolicos appellamus, sacrae theologie laurea donatus, & Scalensis Ecclesiae Mediolani Canonicus, piam Hieronymini memoriam veneratus, atate iam graui, eius vitam breui, sed admodum graui commen-tario est prosecutus, quem viginti abhinc annis Mediolani excusum euulgauit. Somascham reuersus Hieronymus misericordiæ vniuersos exhi-larauit, ingenti ipse vicissim gaudio perfusus; cumq; per id tempus eò etiam reliqui primæ au- toritatis Patres conuenissent, fuis de more ad Deum precibus, habitaque ab Hieronymo in publico conuentu suo illo dicendi ardore, exhortatione, in communem deliberationem sunt vocata, quæ ad publicam rem facerent. Sed quid præcipue eo anno constitutum, nè diuina-re quidem nobis licet; adçò confusam & muti-lam harum rerum seriem vetusta autographa nobis tradunt. Libet tamen hic ad ipsam So-maschensem Domum Hieronymique familiam

iterum oculos conuertere , quam numero iuxta  
& virtute in dies augeri curabat; vnde currentes  
per se nouos alumnos , Angelum Marcum præ-  
fertim & Vincentium, acrius ad Christi vestigia  
incitabat, vrgebatque ad maiora, ostentato sœ-  
pè veteranis ad solatium pariter , & incitamen-  
tum eximio nouorum militum ardore , & profi-  
ciendi studio . Aderant tunc Soimaschæ , in nu-  
merosa valdè familia permulti non minus eru-  
ditionis laude, quām generis nobilitate prestantes,  
sed multò certè, quām terrena gloria, chri-  
stianæ humilitatis luce magis conspicui , & vir-  
tutum splendore suspiciendi . Quām gratum  
superis , hominibusque iucundum spectaculum ;  
& admiratione plenum fuisse dicemus , in cor-  
ruptissimis illius æui temporibus, Patricium Ve-  
netum intueri vitæ sanctitatem excellentem , rudi-  
tritoque vestitu , ac propè rusticano induatum ,  
frequenti cum illustrium virorum comitatu, non  
modo diuinæ legis imperata toto pectore ca-  
pessere , sed ardua etiam priscae pietatis studia  
colere , dura paupertatis incommoda perferre ,  
Crncis Christi probra maiore animi ardore  
prosequi , quām reliqui mortalium perditissimi  
fluxas voluptates consequentur ? In eadem verò  
familia cùm diuersa cernerentur ingenia , gra-  
dus, ætates, animi dotes , ac nationes , aliorum  
enim florentem iuuentutem egregia naturæ do-  
na commendabant ; multorum constans ætas  
exquisitis literis , & laurea etiam doctoratus or-  
nabatur ; aliorum sine literis sola vitæ probitas  
erat in pretio ; nonnullorum cana & ferè extre-

ma vitæ pars eximia prudentia erat verenda; Sacerdotio permulti erant insigniti, alij non item; tamen cum essent ex tanta varietate permixti, summa tranquillitate concordissimè viuebant, & pacatissimè regebantur. Quid hic verò operum exercitia, & illorum labores exequar? quos satis constat adeò in quotidianis ferè agriculturæ operibus pauperum causa defudare solitos, vt ipsos planè agricolas laborum assiduitate vincerent ac superarent? Verbis autem non satis assequi possem in tanta operum contentionе quotidianos nouæ familie cùm in omni varietate virtutum, tùm in charitate ergà Deum & proximos, tùm in sui despectione & abiectione progressus; siquidem, Hieronymo præsente & urgente, feruebant adeò in dies apud eos virtutum omnium studia, vt in illorum victu & moribus expressa quedam Apostolicæ religionis facies emicare videretur. Cùm verò multa interdum eleemosynæ gratia offerrentur, admodùm pauca admirtebat Hieronymus cetera pauperibus abundè dispertiens; siue quòd abundare, siue quòd suis ad meritum & pietatem emendicādi labore, vt rò delatis eleemosynis, præripi nollet: atqui extremæ plerūq; eleemosynarū paucitati, cibariorūq; omniū penurie & caritati, par etiam erat in Dei seruis patiētia vis, patiendi ardor, & pœnitentiæ cupiditas. Censebantur tunc in ea domo capita suprà sexaginta, indèque vel ad ordienda noua loca, vel ad cœpta adiuuanda, multiplicemque messis varietatem, pro re nata ab Hieronymo mitte-

182 *Vita Hieronymi Amiliani*  
bantur, è sancte contemplationis sinu, ac soli-  
tudinis tranquillitate in apertum actionis cam-  
pum, ad proximorum anima & corporis com-  
moda procuranda exire iubebantur.

*Nuo domicilie in Arce Somaschenſi  
conſtituto, ardentiū pietatis ſtudia colit.*

*Cap. XI.*

**C**V M verò apud multos propagaretur quo-  
tidie magis salutaris disciplina nomen, &  
fructus, & opinio famaque probitatis plurimis  
parta documentis ſemper novis augeretur vit-  
tutum experimentis; complures Somascham  
ad id pietatis ſpectaculum, & christiana probi-  
tatis officinam oculis contuendam, & viu ipſo  
degustandam, non modico itineris intervallo,  
connolabant; alij etiam mirifica virtutum fra-  
grantia illeſti, ad hos confluentes, ſe ſuaque  
omnia in eandem vitz societatem conſerebant,  
vt Hieronymus ad noni domiciliij molitionem  
animum adiſere fuerit coactus; ſive quod, do-  
mesticorum numerum cum dies ipſa progre-  
diens duplicascat, multis iam capitibus aucta  
familia ampliores poſtulabat zedes; ſive quod,  
affluenti multorum concurſu, nimium frequen-  
tari habitationem cerneret. Ut enim christia-  
na pietate admittebat eos iuuatque, quoad  
poſſet, qui vel ad impetranda apud Deum ſuf-  
fragia accederent, vel ut de rebus diuinis illas

808-

consulerent, aut Patrum monitis & suaui alloquio, aliquod ægrotanti animo leuamentum quererent: ita permolestus illi erat creber admodum, nimium frequens aliorum accessus, qui vel graui, & pia Patrum consuetudine illeci ad fallendum tempus, sèpius ædes frequenterabant; vel quadam, vti dixi, sanctitatis fama permoti, oculos & animum præsenti spectaculo tantùm pascere cupiebant; quorum accessum idcircò non admodum probabat, quòd singulis penè horis adeò amicam interturbarent sibi, & cæterisque quietem orationis, vel consueta in alios charitatis officia impeditarent. Adde, quòd solidæ humilitatis Magister, et si nō mediocrem de Patrum probitate, & integritate famam longè, latèque diffusam ad vnius Dei laudem referret; sibi tamen aut alijs vanitatis periculum creari exteriorum concursu nolebat, quorum aspectus blandè admitteretur, & laudantium voces aliquo cum inanis gloriæ periculo exciperentur. Quare abrumpenda abiiciendaque omni adicebat, quorū in voluptate & consuetudine aliquid ad perfectæ vitæ rationem impedimenti resideret, vel periculi timeretur. Per speciem igitur laxandi ædes, vtrique incommodo statuit occurtere, & nouum Domicilium alibi curare, bonaque familie partem eò transferre, qua de re solicitus, oculum primò proximæ Arci Somaschæ, totique valli imminentí adiecit. Abest Somascha ad milliare, vel eo amplius, quod totum alio difficilique accessu consumitur; ingenio loci, atque natura adeò munita,

ut non facta, sed planè nata Arx videatur, quæ inexpugnabilis cuinsque numeros expleat. Valli enim, Adduæque imminètes partes altissima præcipitia tuentur; alia latera innua montium iuga muniunt; inde verò missilibus, & tormentorum globis petitiones commodissimæ siue in Adduam, siue in subiectos Pagos & Villas: sed tunc omni ædificiorum mole diruta, & æquata solo, omnibus peruia apertaque iacebat. Inter ruinas exigui facelli vestigia Diuo Ambrofio dicati visabantur. Opportunus suæ illorumque stationi visus est locus, quod in summo æqua planities latè patens, veterisque ædificij signa nouis edibus extruendis sese offerrèt. Saxeа igitur in arce cellulis è vili rudiq[ue] materia vtcunque dispositis, & Sacello in primis Diuo Ambrosio veteri patrono instaurato, breui rude, & impolitum opus, magnis sanè Hieronymi, & aliorum laboribus, stetit; quando non fabri, operæne frequentes aceritæ, non pecunia in sumptus erogata, sed opus ipsi per se magna ex parte struere, materiā è sylvis suis manibus cædere, humeris conuehere, faxa & cémenta cōportare, & qua poterat arte, singula compone re, uno Hieronymo fabrilem, lignariam, cémentariam, & quamcunque usus coegisset, artem nō ineptè exercente. Sed cum cæteræ ferè opportunitates ad pauperum commodū suppeteret, una aquæ potabilis copia desiderabatur, ad quam suppeditandam, iubet Hieronymus cisternam sub ipsum facelli locum altae, admodum profunditatis, iustæq[ue] latitudinis ad aquilegium in